1

（以下附錄節錄自中國廣州政府的網站，全文可參閱

http://www.gz.gov.cn/sofpro/gecs/addidea_opinion.gecs?opinion.opinionSeq=9960)

附錄

广州市商务委关于征求规范性文件清理公众意见的公告

为做好规范性文件全面清理和“放管服”改革专项清理工作，我委开展了规范性

文件清理并提出初步清理意见（含保留、修改、废止，详见本公告附表），现公开征求

社会公众意见，有关事宜公告如下：

   一、征求意见时间

   2017 年 7 月 17 日至 2017 年 7 月 26 日

   二、提交意见方式

  （一）电子邮件：发送至电子邮箱 FGCGW@gzboftec.gov.cn。

  （二）书面信函：邮寄至广州市东风西路 158 号国际经贸大厦广州市商务委员会

法规处，邮编：510170。公众在提交意见时请留下姓名和联系方式，以便必要时进一

步联系。

  特此公告。

  附表：1. （政府）规范性文件清理意见表（保留）

         2. （部门）规范性文件清理意见表（保留）

         3. （部门）规范性文件清理意见表（修改）

         4. （部门）规范性文件清理意见表（废止）

（点击下载所有附件）

广州市商务委

2017 年 7 月 17 日

http://www.gz.gov.cn/sofpro/gecs/addidea_opinion.gecs?opinion.opinionSeq=9960

2

附表 1

政府规范性文件清理意见表（保留）

填报单位：广州市商务委

序号 文件名称 文号 保留的依据和理由

1

广州市人民政府办公

厅关于加快我市国家

汽车及零部件出口基

地建设的意见

穗府办〔2013〕34

号

该文件无与上位法不一致或相抵触的情

形；无与现行国家、省、市行政审批制度改

革、商事制度改革、职业资格改革、投资体

制改革和清理规范行政审批中介服务事项等

改革决定不一致的条款，不违背中央“放管

服”改革精神。该文件目前仍适用且在有效

期内，近期将征求相关部门意见，着手修改

出台新的加快我市国家汽车及零部件出口基

地建设意见。

2

广州市人民政府办公

厅关于加快我市服务

外包发展的若干意见

穗府办〔2014〕1 号

贯彻落实《国务院关于促进服务外包产

业加快发展的意见》（国发〔2014〕67 号）

和《国务院办公厅关于进一步促进服务外包

产业发展的复函》（国办函〔2013〕33

号），推动广州国际商贸中心建设，促进产

业转型升级，进一步加快我市服务外包产业

发展。该文件无与上位法不一致或相抵触的

情形；不违背中央“放管服”改革精神。

3

广州市人民政府关于

加快服务贸易发展的

实施意见

穗府〔2015〕29 号

贯彻落实《国务院关于加快发展服务贸

易的若干意见》（国发〔2015〕8 号）、《广

东省人民政府关于加快发展服务贸易的意

见》（粤府〔2013〕26 号）、《广东省人民

政府关于印发广东省加快发展服务贸易行动

计划（2015—2020 年）的通知》（粤府函

〔2015〕338 号）等上级文件精神，加快建设

广州国际贸易中心，优化产业结构，提升服

务贸易发展水平。该文件无与上位法不一致

或相抵触的情形；不违背中央“放管服”改

革精神。

4
广州市市场采购贸易

综合管理办法

穗府办规〔2017〕1

号

根据商务部等八部门联合发布的《关于

加快推进市场采购贸易方式试点工作的函》

（商贸函〔2016〕725 号）制定，加强市场采

购贸易的综合管理，提高市场采购贸易便利

化、规范化水平，促进市场采购贸易健康发

展。该文件无与上位法不一致或相抵触的情

http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C90892540DDB844014236DA1DBD00B6
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C90892540DDB844014236DA1DBD00B6
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C90892540DDB844014236DA1DBD00B6
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C90892540DDB844014236DA1DBD00B6
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C90892540DDB844014448CD7F12016B
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C90892540DDB844014448CD7F12016B
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C90892540DDB844014448CD7F12016B
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C90892551A9659101522F8ED7B90138
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C90892551A9659101522F8ED7B90138
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C90892551A9659101522F8ED7B90138
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=8A42548A5A7D2F4C015AD5DF90B6005D
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=8A42548A5A7D2F4C015AD5DF90B6005D

3

形；无与现行国家、省、市行政审批制度改

革、商事制度改革、职业资格改革、投资体

制改革和清理规范行政审批中介服务事项等

改革决定不一致的条款，不违背中央“放管

服”改革精神。

文件查阅途径：表格序号 1 至 4 的文件，可登陆广州市人民政府法制办公室门户网站

（http://www.gzlo.gov.cn）查阅全文；也可直接点击表格内文件名查阅全文。

附表 2

（部门）规范性文件清理意见表（保留）

填报单位：广州市商务委

序号 文件名称 文号 保留的依据和理由

1

关于印发《广州市服

务外包示范园区认定

和管理办法》的通知

穗外经贸法

〔2012〕10 号

该文件无与上位法不一致或相抵触的情

形；无与现行国家、省、市行政审批制度改

革、商事制度改革、职业资格改革、投资体

制改革和清理规范行政审批中介服务事项等

改革决定不一致的条款，不违背中央“放管

服”改革精神。

2

广州市外经贸局 广

州市财政局关于印发

《广州市进出口公平

贸易专项资金使用管

理办法》的通知

穗外经贸公平

〔2015〕2 号

该文件无与上位法不一致或相抵触的情

形；无与现行国家、省、市行政审批制度改

革、商事制度改革、职业资格改革、投资体

制改革和清理规范行政审批中介服务事项等

改革决定不一致的条款，不违背中央“放管

服”改革精神。

3

广州市商务委 广州

市财政局关于印发

《广州市服务外包公

共平台资金管理办

法》的通知

穗外经贸技

〔2015〕6 号

贯彻落实《国务院关于促进服务外包产

业加快发展的意见》（国发〔2014〕67 号）和

《国务院办公厅关于进一步促进服务外包产

业发展的复函》（国办函〔2013〕33 号）和

《广州市人民政府办公厅关于加快我市服务

外包发展的若干意见》（穗府办〔2014〕1

号），加强我市服务外包公共平台建设，促进

我市服务外包产业发展。

4

广州市商务委等关于

印发促进外贸综合服

务企业发展实施意见

的通知

穗外经贸新

〔2015〕11 号

该文件无与上位法不一致或相抵触的情

形；无与现行国家、省、市行政审批制度改

革、商事制度改革、职业资格改革、投资体

制改革和清理规范行政审批中介服务事项等

http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C9089253B16B7EC013B1D143A39000C
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C9089253B16B7EC013B1D143A39000C
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C9089253B16B7EC013B1D143A39000C
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C9089254B494D9F014C079BFD1800CE
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C9089254B494D9F014C079BFD1800CE
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C9089254B494D9F014C079BFD1800CE
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C9089254B494D9F014C079BFD1800CE
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C9089254B494D9F014C079BFD1800CE
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C9089254B494D9F014DBC5466CF0385
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C9089254B494D9F014DBC5466CF0385
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C9089254B494D9F014DBC5466CF0385
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C9089254B494D9F014DBC5466CF0385
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C9089254B494D9F014DBC5466CF0385
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C9089254E1F6831014F210C1FB10184
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C9089254E1F6831014F210C1FB10184
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C9089254E1F6831014F210C1FB10184
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C9089254E1F6831014F210C1FB10184

4

改革决定不一致的条款，不违背中央“放管

服”改革精神。该文件是商务、海关、财

政、税务、检验检疫、银行等 7 个部门制定

的发展意见，提出多项优惠措施，有利于培

育外贸综合服务企业发展，促进我市外贸转

型升级。

5

广州市商务委 广州

市教育局 广州市工

业和信息化委 广州

市人力资源和社会保

障局关于印发《广州

市国际服务外包人才

培训机构认定及管理

办法》的通知

穗商务规字

〔2016〕1 号

贯彻落实《教育部商务部关于创新服务

外包人才培养机制提升服务外包产业发展能

力的意见》（教高〔2014〕2 号），加快广州市

服务外包人才培养，提升服务外包产业人员

素质，促进我市服务外包产业健康发展。

6

广州市商务委关于印

发广州市电子商务示

范企业认定办法的通

知

穗商务电商

〔2016〕16 号

该文件无与上位法不一致或相抵触的情

形；无与现行国家、省、市行政审批制度改

革、商事制度改革、职业资格改革、投资体

制改革和清理规范行政审批中介服务事项等

改革决定不一致的条款，不违背中央“放管

服”改革精神。

7

广州市商务委 广州

市财政局 广州市金

融工作局关于印发

《广州市融资租赁业

发展专项资金管理办

法》的通知

穗商务特商

〔2016〕33 号

该文件无与上位法不一致或相抵触的情

形；无与现行国家、省、市行政审批制度改

革、商事制度改革、职业资格改革、投资体

制改革和清理规范行政审批中介服务事项等

改革决定不一致的条款，不违背中央“放管

服”改革精神。

8

广州市商务委关于印

发广州市市场采购贸

易经营者管理办法的

通知

穗商务规字

〔2017〕1 号

该文件无与上位法不一致或相抵触的情

形；无与现行国家、省、市行政审批制度改

革、商事制度改革、职业资格改革、投资体

制改革和清理规范行政审批中介服务事项等

改革决定不一致的条款，不违背中央“放管

服”改革精神。

9

广州市商务委关于印

发《广州市服务贸易

示范区和示范基地认

定管理办法》的通知

穗商务规字

〔2017〕2 号

根据《国务院关于加快发展服务贸易的

若干意见》（国发〔2015〕8 号）、《广东省人

民政府关于印发广东省加快发展服务贸易行

动计划（2015—2020 年）的通知》（粤府函

〔2015〕338 号）以及《广州市人民政府关于

加快服务贸易发展的实施意见》（穗府

http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C908925576B3C030157BBC8B74200F5
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C908925576B3C030157BBC8B74200F5
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C908925576B3C030157BBC8B74200F5
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C908925576B3C030157BBC8B74200F5
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C908925576B3C030157BBC8B74200F5
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C908925576B3C030157BBC8B74200F5
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C908925576B3C030157BBC8B74200F5
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C908925576B3C030157BBC8B74200F5
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C908925555D69C801562012B00801AD
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C908925555D69C801562012B00801AD
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C908925555D69C801562012B00801AD
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C908925555D69C801562012B00801AD
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C908925555CD45701555D2A57D20002
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C908925555CD45701555D2A57D20002
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C908925555CD45701555D2A57D20002
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C908925555CD45701555D2A57D20002
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C908925555CD45701555D2A57D20002
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C908925555CD45701555D2A57D20002
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=8A42548A58E20A580159A513B8140B82
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=8A42548A58E20A580159A513B8140B82
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=8A42548A58E20A580159A513B8140B82
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=8A42548A58E20A580159A513B8140B82
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=8A42548A5A7D2F4C015AC54684210042
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=8A42548A5A7D2F4C015AC54684210042
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=8A42548A5A7D2F4C015AC54684210042
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=8A42548A5A7D2F4C015AC54684210042

5

〔2015〕29 号）要求，认定服务贸易示范区

和示范基地是推动服务贸易发展的重要举

措。2016 年 2 月，《国务院关于同意开展服务

贸易创新发展试点的批复》（国函〔2016〕40

号）同意广州开展服务贸易创新发展试点工

作，要求“确定一批重点发展的行业和领

域，建设若干特色服务出口基地”。

10

广州市商务委关于印

发《广州市服务贸易

示范企业（机构）、

重点培育企业（机

构）和国际服务品牌

认定管理办法》的通

知

穗商务规字

〔2017〕3 号

根据《国务院关于加快发展服务贸易的

若干意见》（国发〔2015〕8 号）、《广东省人

民政府关于印发广东省加快发展服务贸易行

动计划（2015—2020 年）的通知》（粤府函

〔2015〕338 号）以及《广州市人民政府关于

加快服务贸易发展的实施意见》（穗府

〔2015〕29 号）要求，培育和发挥服务贸易

重点企业的示范引领作用是推动服务贸易发

展的重要内容。2016 年 2 月，《国务院关于同

意开展服务贸易创新发展试点的批复》（国函

〔2016〕40 号）同意广州开展服务贸易创新

发展试点工作，其中要求建立服务贸易重点

企业联系制度，探索培育服务贸易市场主

体，加大对重点领域企业的支持力度，支持

有特色、善创新的中小企业发展等。市政府

印发的《广州市服务贸易创新发展试点实施

方案》中，明确提出大力培育服务贸易企业

和服务贸易出口品牌，在运输、商业服务、

旅游、建筑、知识产权、体育、文化、中医

药、金融和保险等领域开展服务贸易示范企

业和重点培育企业认定。培育一批具有跨国

经营能力和较强国际影响力、竞争力的“广

州服务”品牌企业。

11

广州市商务委关于印

发规范行政处罚自由

裁量权规定和细化标

准的通知

穗商务规字

〔2017〕4 号

该文件无与上位法不一致或相抵触的情

形；无与现行国家、省、市行政审批制度改

革、商事制度改革、职业资格改革、投资体

制改革和清理规范行政审批中介服务事项等

改革决定不一致的条款，不违背中央“放管

服”改革精神。

文件查阅途径：1、表格序号 1 至 11 的文件，可登陆广州市人民政府法制办公室门户

网站（http://www.gzlo.gov.cn）查阅全文；也可直接点击表格内文件名查阅全文。

http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=8A42548A5A7D2F4C015ACAB8E1CC0048
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=8A42548A5A7D2F4C015ACAB8E1CC0048
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=8A42548A5A7D2F4C015ACAB8E1CC0048
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=8A42548A5A7D2F4C015ACAB8E1CC0048
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=8A42548A5A7D2F4C015ACAB8E1CC0048
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=8A42548A5A7D2F4C015ACAB8E1CC0048
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=8A42548A5A7D2F4C015ACAB8E1CC0048
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=8A42548A5A7D2F4C015B0E7890B300A9
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=8A42548A5A7D2F4C015B0E7890B300A9
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=8A42548A5A7D2F4C015B0E7890B300A9
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=8A42548A5A7D2F4C015B0E7890B300A9

6

附表 3

（部门）规范性文件清理意见表（修改）

填报单位：广州市商务委

序号 文件名称 文号 修改的依据和理由
修改的内容或拟完成修改

的时间

1

市经贸委关于做

好内资直销企业

服务网点认可核

查和年报工作的

通知

穗经贸函

〔2014〕88

号

1、2015 年机构改革

后，市经贸委已不存

在，直销网点认可核

查等有关内贸职能已

划归市商务委；

2、广州市现在已没

有县级市。

1、文中所有字样为“市经

贸委”的都修改为“市商

务委”；

2、文中所有字样为“各

区、县级市经贸部门”的

都修改为“各区商务部

门”。文中所有字样为

“商贸服务业处”的都修

改为“特种商业处”。

文件查阅途径：1、表格内的文件，可登陆广州市人民政府法制办公室门户网站

（http://www.gzlo.gov.cn）查阅全文；也可也可直接点击表格内文件名查阅全文。

附表 4

（部门）规范性文件清理意见表（废止）

填报单位：广州市商务委

序号 文件名称 文号 废止的依据和理由

1

关于印发《广州市支持企业境

外参展专项资金管理办法》的

通知

穗外经贸法

〔2012〕9 号

一是 2017 年预算年度起，市商

务委将“电子商务发展专项资

金”、“融资租赁产业发展专项资

金”、“广州市商贸流通业和会展

业发展专项资金”、“支持外经贸

发展专项资金”和“支持境外参展

专项资金”等 5 个专项资金整合为

“广州市商务发展专项资金”，原

资金涉及办法相应废止；

二是《关于印发<广州市支持

企业境外参展专项资金管理办法>

的通知》于 2017 年 10 月 25 日到

期，该办法于 2017 年到期，因此不

再单独安排此资金项目。

2

广州市外经贸局广州市财政局

关于印发《广州市服务外包公

共平台资金管理办法》的通知

穗外经贸法

〔2013〕1 号

已于 2015 年重新修订《广州市

商务委 广州市财政局关于印发<广

州市服务外包公共平台资金管理办

http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C90892540DDB8440143D7D718580146
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C90892540DDB8440143D7D718580146
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C90892540DDB8440143D7D718580146
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C90892540DDB8440143D7D718580146
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C90892540DDB8440143D7D718580146
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C90892539F2147B013AB59A5A890025
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C90892539F2147B013AB59A5A890025
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C90892539F2147B013AB59A5A890025
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C9089253E8D8D31013F9D5F50990073
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C9089253E8D8D31013F9D5F50990073
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C9089253E8D8D31013F9D5F50990073

7

法>的通知》（穗外经贸技〔2015〕

6 号），原管理办法废止。

3

广州市商务委 广州市财政局关

于印发《广州市服务外包发展

专项资金管理办法》的通知

穗商务服贸

〔2015〕10 号

按照市商务委整合资金管理办

法的统一部署，已于 2017 年在市商

务委《广州市商务发展专项资金管

理办法》项下，印发《广州市商务

委 广州市财政局关于印发广州市

商务发展专项资金服务贸易和服务

外包事项实施细则的通知》（穗商

务服贸〔2017〕8 号）替代原管理

办法。

4

广州市商务委 广州市财政局关

于印发《广州市支持外经贸发

展专项资金管理办法》的通知

穗外经贸规财

〔2015〕17 号

2017 年预算年度起，市商务委

将“电子商务发展专项资金”、

“融资租赁产业发展专项资金”、

“广州市商贸流通业和会展业发展

专项资金”、“支持外经贸发展专

项资金”和“支持境外参展专项资

金”等 5 个专项资金整合为“广州

市商务发展专项资金”，相应制定

《广州市商务发展专项资金管理办

法》，原资金支持方向、范围进行

重新调整，相应的《广州市支持外

经贸发展专项资金管理办法》相应

废止。

文件查阅途径：表格序号 1 至 4 的文件，可登陆广州市人民政府法制办公室门户网站

（http://www.gzlo.gov.cn）查阅全文；也可直接点击表格内文件名查阅全文。

http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C9089255050EE7201518443C75E03BC
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C9089255050EE7201518443C75E03BC
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C9089255050EE7201518443C75E03BC
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C9089254E1F6831014E52B4DC680057
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C9089254E1F6831014E52B4DC680057
http://sfzb.gzlo.gov.cn/sfzb/file.do?fileId=2C9089254E1F6831014E52B4DC680057